
     
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 106» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран департамент 

«Центральниюкъардешаран школа № 106»  

Соьлжа-гIалинмуниципальниюкъардешаранучреждени 
  

       ПРИКАЗ 

 17  декабря 2021 г. №   124/2 

    г. Грозный 

Об утверждении Плана мероприятий  

(«дорожной карты») по обеспечению введения 

 новых федеральных государственных  

образовательных стандартов НОО и ООО 

в МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного 

 

 

На основании приказа Департамента образования Мэрии  г. Грозного 

от 17.12.2021 г. № 09-14/119, «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по обеспечению введения новых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях г. Грозного, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Рабочей группе разработать план мероприятий («дорожной карты») по 

введению новых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования  в 

МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного до 15.01.2022 г. (Приложение 1). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 

 

Директор                                                                                 М.М-Х. Арсанукаева 

 



 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВВЕДЕНИЯ ОБНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО И ОСНОВНОГО ОБШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ФГОС НОО И ООО) МБОУ «СОШ №106» г. ГРОЗНОГО 

 

Наименование 

мероприятия 

Н
о
я

б
р

ь
,2

0
2
1

 

Д
ек

а
б
р

ь
,2

0
2
1

 

Я
н

в
а
р

ь
,2

0
2
2

 

Ф
ев

р
а
л

ь
,2

0
2
2

 

М
а
р

т
,2

0
2
2
 

А
п

р
ел

ь
,2

0
2
2

 

М
а
й

.2
0
2
2
 

И
ю

н
ь

,2
0
2
2

 

И
ю

л
ь

,2
0
2
2

 

А
в

г
у
ст

,2
0
2
2
 Результат Ответственные 

Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО и ООО 

Подготовка 

приказа «О 

реализации 

мероприятий по 

обеспечению 

введения 

обновлённых 

ФГОС НОО И 

ООО 

 

 +         Создание и 

определение 

функционала 

рабочих групп, 

назначение 

школьного 

координатора 

Габарова Х.Э. 

Разработка на 

основе ФГОС 

основной 

образовательной  

программы 

начального 

общего и  

основного общего 

образования 

     +     Проект ООП НОО Габарова Х.Э. 

Ибрагимова М.А. 

 

Обеспечение 

соответствия 

нормативной 

базы школы 

требованиям 

ФГОС(цели  

образовательного 

процесса, режим 

занятий, 

финансирование, 

материально-

техническое  

обеспечение и 

др.) 

        +  Измененные или 

новые локальные 

нормативные акты 

Габарова 

Х.Э.Ибрагимова 

М.А. 

 

Разработка и  +         Дорожная карта Габарова Х.Э. 

 

                                                                                                                                                                                  Приложение 1 



утверждение 

плана-графика 

(сетевого 

графика, 

дорожной карты) 

введения ФГОС 

начального 

общего 

образования и 

основного общего 

образования в 

общеобразовател

ьной  

организации 

Ибрагимова М.А. 

Определение 

списка учебников 

и учебных 

пособий, 

используемых 

при реализации 

имеющих  

государственную 

аккредитацию  

образовательных 

программ 

начального 

общего, 

основного  

общего. 

 +         Список учебников Заурбекова Р.Ш. 

Создание организационного обеспечения введения ФГОС 

Обеспечение 

координации  

участников 

образовательных  

отношений, 

организационных  

структур 

образовательной 

организации по 

подготовке и  

введению ФГОС 

НОО и ООО. 

  +        Протоколы 

родительских 

собраний, 

письменные 

согласия на 

обучение детей по 

ФГОС НОО – 2022 

и ФГОС ООО – 

2022 

Габаева М.З. 

Проанализироват

ь полученные 

согласия 

родителей. 

Определить 

возможность 

введения 

обучения по 

ФГОС–2022 для 

обучающихся, 

зачисленных до 

16.07.2021 г. 

  +        Аналитическая 

справка 

Габаева М..З. 

Габарова Х.Э. 

Ибрагимова М.А., 

 

Подготовка и 

реализация 

     +       



моделей  

реализации 

сетевых форм 

взаимодействия 

общеобразовател

ьной  

организации и 

организаций  

дополнительного 

образования 

детей, 

учреждений 

культуры  

и спорта в 

реализации 

основных 

образовательных 

программ в 

соответствии с 

ФГОС НОО и 

ООО. 

Создание 

внутришкольной 

системы 

методической  

поддержки 

педагогических 

работников, 

обеспечивающей 

сопровождение 

реализации 

ФГОС  

НОО и ООО. 

  + + + + +    Протоколы 

педагогических 

советов, 

семинаров, 

заседаний ШМО 

Берсунькаева Л.Н. 

Привлечение 

органов 

общественно-

государственного 

управления 

образовательной 

организацией к 

разработке и 

реализации 

плана-графика 

(сетевого 

графика, 

дорожной карты) 

введения ФГОС 

начального 

общего 

образования и  

основного общего 

образования в 

общеобразовател

ьной 

организации, 

включая 

 +           



проектирование 

основных 

общеобразовател

ьных программ 

начального 

общего и 

основного  

общего 

образования. 

Комплектование 

библиотек  

образовательных  

организаций 

учебной и 

учебно-

методической 

литературой под 

ФГОС 

начального 

общего и 

основного общего 

образования 

         +  Заурбекова Р.Ш. 

Кадровое обеспечение введение обновленного ФГОС НОО и ООО 

Создание 

(корректировка)  

плана-графика 

повышения  

квалификации 

педагогических 

работников и 

руководителей 

образовательной 

организации в 

связи с введением 

ФГОС. 

 

   + +      Приказ, план-

график, документы 

о повышении 

квалификации 

Берсунькаева Л.Н. 

Разработка плана 

работы  

внутришкольных 

методических  

объединений с 

ориентацией на 

рассмотрение и 

методическую 

помощь 

педагогическим 

работникам по 

вопросам 

реализации 

ФГОС НОО и 

ООО 

 +   +   +   Протоколы 

педагогических 

советов, протоколы 

родительских 

собраний, 

семинаров, 

заседаний ШМО 

Берсунькаева Л.Н. 

Приведение в 

соответствие с 

требованиями 

ФГОС 

начального 

      +    Штатное 

расписание 

Берсунькаева Л.Н. 



общего и 

основного общего  

образования 

штатного 

расписания  

образовательной 

организации. 

Актуализировать

программу 

развития 

МБОУ«СОШ№ 

106»г. Грозного в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС–2022 

 +         Обновленная 

программа 

развития 

Дубаева Е.Ч. 

             

Создание материально-технических условий реализации ФГОС НОО и ООО 

Разработка 

локальных актов, 

устанавливающих 

требования по 

созданию и 

использованию 

материально-

технических 

условий 

реализации 

основных 

образовательных 

программ в 

соответствии с 

ФГОС НОО и 

ООО 

       +   Измененные или 

новые локальные 

нормативные акты 

Ибрагимова М.А. 

Салтыханов А.А. 

Габаева М.З. 

Габарова Х.Э. 

Работа с сайтом 

Разместить 

ФГОС–2022 в 

подразделе 

«Образовательны

е стандарты и 

требования» 

раздела 

«Сведения об 

образовательной 

организации» 

     +     Информация на 

сайте 

Салтыханов А.А. 

 

Разместить ООП 

НОО и ООП 

ООО, 

разработанные по 

ФГОС–2022 в 

подразделе 

«Образование» 

раздела 

«Сведения об 

образовательной 

организации» 

     +     Информация на 

сайте 

Салтыханов А.А. 

 

 


		2022-04-11T13:45:04+0300
	Арсанукаева Марина Мамай-Хановна




